
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2021 год»

В соответствии со стратегией государственной молодежной политики в 
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р, пунктом 30 статьи 14 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-K3
«О государственной молодежной политике в Краснодарском крае», 
п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить муниципальную программу «Молодежь Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района на 2021 год» (прилагается).

2.Отделу экономики и финансов, имущественных отношений 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района 
(Решетникова) осуществлять финансирование данной программы в 2021 году в 
пределах средств, утвержденных в местном бюджете на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

ст-ца Октябрьская

главы Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района

Исполняющий обязанности

Г.В. Зуб



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

п оста н о вл ен и ем адм 11 нистраци и 
Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района 
от №

М У НИЦППАЛЬИАЯ П РОГ Р А М МА

«Молодежь Октябрьского сельского поселения Крыловского района на
2021 год»

1. Паспорт
муниципальной программы «Молодежь Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района на 2021 год»

Координатор 
муниципальной 
про граммы

Отдел молодежной политики администрации 
Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района

Координатор 
п одп р о граммы
Участии ки
муниципальной
программы
Подпрограммы 
муниципальной 
программы
Ведомственные
целевые
программы
Цели и задачи
муниципальной
программы

отсутствует

администрация Октябрьского сельского поселения 
К рылов с кого ра й она

отсутствуют

отсутствуют

- создание благоприятных экономических, 
социальных, организационно-правовых условий 
для воспитания, обучения и физического развития 
молодых гражда]i;

- создание условий для гражданского становления, 
патриотического воспитания молодежи;



- формирование здорового образа жизни;

- содействие решению социально-экономических 
проблем молодежи, осуществление социальной 
адаптации и поддержки молодежи;

- содействие решению вопросов 
профессионального обучения и обеспечения 
занятости молодежи, развитие молодежного 
предпринимательства и деловой активности 
молоды х гражда11;

- творческое и интеллектуальное развитие 
молодежи

- взаимодействие с молодежными общественными 
объединениями;

Этапы и сроки 
реализации 
мунпцппальной 
программы
Объемы средств и 
псточники 
финансирования 
муниципальной 
программы

- правовая защита и социальная поддержка 
молодых граждан
2021 год

Прогнозируемый объем финансирования 
программы составляет 327 100 рублей из средств 
местно Iю бIоджета;

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы.

Эффективная государственная молодежная политика - один из важнейших 
инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 
совершенствования общественных отношений.

Государственная молодежная политика реализуется в Российской 
Федерации в отношении молодых жителей в возрасте от 14 до 35 лет.

В Октябрьском сельском поселении Крыловского района 1672 молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет.

Тенденция последних лея свидетельствует о существенных качественных 
изменениях в области реализации государственной молодежной политики в 
Октябрьском сельском поселении Крыловского района. Активно развивается 
работа с подростками и молодежью по месту жительства и их социальной



Однако в этой области имеется целый ряд проблем, на решение которых 
направлены мероприятия настоящей! Программы.

Цели молодежной политики в Октябрьском сельском поселении 
Крыловского района определяются направленностью на социальное, 
культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а 
также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах 
государства и общес тва.

Для реализации данной программы на территории Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района организовано Молодежное движение. Открыт 
клуб по месту жительства «Волейболист», основной направленностью которых 
является профилактика правонарушений в подростковой и молодежной среде, 
повышение роли общественного воспитания детей и подростков, снижение 
уровня подростковой наркомании, алкоголизма, оказание социальной, 
психологической, педагогической помощи подросткам и молодежи, поддержка 
молодежных социальных инициатив, создание единой системы работы по месту 
жительства.

Огромное внимание уделяется:
-развитию лидерских качеств молодого человека;
-поддержке талантливой молодежи, как в творческом, так и в 

общесоциалыюм плане, обеспечение активного отдыха и оздоровления 
мол одежи.

Приоритетной остается работа по воспитанию человека-патриота, 
знающего и уважающего традиции своего парода, труженика, любящего свою 
землю, гражданина, готового защищать свое Отечество.

Таким образом, основополагающей задачей политики администрации 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района на современном этапе 
является создание благоприятных экономических, социальных, организационно
правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, 
проведение на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского 
района эффективной молодежной политики как одного из важнейших 
инструментов развития Кубани, роста благосостояния ее граждан и 
совершенствования общественных отношений.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной
программы

Основной целью Программы является создание благоприятных 
экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, 
обучения и развития молодых граждан.

Для достижения основной цели Программы необходимо решение 
следующих задач:

-создание условий для гражданского становления, патриотического 
воспитания и физического развития молодежи:

-содействие решению социально-экономических проблем молодежи; 
-осуществление социальной адап тации и защиты молодежи;
-решение вопросов профессионального обучения и обеспечения занятости



-развитие молодежного предпринимательства и деловой активности 
молодых граждан;

-творческое и интеллектуальное развитие молодежи;
-взаимодействие с молодежными общественными объединениями; 
-правовая защита и социальная поддержка молодых граждан.
Сроки реализации Программы - 2021 год.

3.Целевые показатели реализации муниципальной прог раммы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе 
использования системы следующих объективных критериев:

-повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых
граждан;

-улучшение здоровья молодого поколения;
-снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в 

молодежной среде;
-снижение темпов роста безработицы среди молодежи;
-развитие социальной инфраструктуры для молодежи;
-рост общественно-политической и деловой активности молодежи; 
-снижение темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.
Одним из основных результатов эффективности Программы является 

положптел ы ыя ди нам ика ее кол i шествен 11 ых показателей;
-гражданское и патриотическое воспитание молодежи (доля молодежи, 

задействованной в гражданско-патриотической деятельности, от общего числа 
молодежи);

-профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в 
молодежной среде (доля молодежи. охваченной профилактическими 
мероприятиями, от общего числа молодежи);

-трудоустройство молодежи (доля трудоустроенных от общего числа 
обративш ихся);

-доля молодежи, вовлеченной в деятельность общественных движений и 
организаций (доля молодежи, задействованной в работе общественных 
движений и организаций, от общего числа молодежи);

-молодежь, участвующая в мероприятиях, проводимых на территории 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района и подведомственными 
учреждениями (доля молодежи, охваченной мероприятиями, от общего числа 
молодежи).

4. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной
ирш раммы

Муниципальная программа «Молодежь Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района на 2021 год» содержит комплексный план реализации 
мероприятий, направленных на;

-гражданское и патриотическое воспитание, творческое и



-содействие решению социально-экономических проблем, организации 
трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости 
молодежи;

-организационное, методическое и кадровое обеспечение в области 
1 'ос)'да рстве I ш о й м ол одеж н о й п ол i гг и к 11;

-информационное обеспечение в области государственной молодежной 
политики;

Перечет» мероприятий, объемы и источники их финансирования 
приведены в приложении к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечении муниципальной программы

Общий прогнозируемый объем финансирования муниципальной 
программы из средств бюджета Октябрьского сельского поселения составляет:

2021 год - 327 1 00 рублей.
Для реализации Программы могут привлекаться также внебюджетные 

источники (средства общественных организаций, спонсорские средства и 
другие). Финансирование программы может уточняться путем внесения 
изменений в настоящее постановление.

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый 
для ее реализации, произведен исходя из совокупности следующих показателей: 
уровня проводимых мероприятий муниципального значения; расходов на 
реализацию соответствующего мероприятия муниципальной программы в 
текущем году, исходя из стоимости аналогичных товаров и услуг. В ходе 
реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объема и 
источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа 
полученных результатов и с учетом средств местного бюджета, 
предусмотренных на эти цели. Координатор муниципальной программы - отдел 
молодежной политики администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района ежегодно обеспечивает уточнение целевых показателей и 
затрат по программным мероприятиям, механизма реализации муниципальной 
программы и состава исполнителей с учетом выделяемых на реализацию 
муниципальной программы финансовых средств.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной 
политике в Российской Федерации"; Федеральный закон от 06 октября 2003 года 
№ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» : 
Закон Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-K3 "О 
государственной молодежной политике в Краснодарском крае" (с 
изменениями).



7. Методики оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор муниципальной программы - отдел молодежной политики 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района. 
Администрация Октябрьского сельского поселения является главным 
распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и 
других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет 
бюджетные полномочия, установленные законодательством. Методика оценки 
эффективности реализации муниципальной программы представляет собой 
алгоритм опенки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально- 
экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей 
сферы социально-экономического развития сельского поселения. Методика 
оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает 
необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени 
соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 
средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий 
(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации). 
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении 
реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы проводится в соответствии с типовой методикой 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района от 01 марта 2018 года № 32 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского 
поселения К р ы л о вс к о го район а ».

8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением

Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства 
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района и всех 
участников программы. Текущее управление реализацией программы



молодежной политики администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; 
формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию 
муниципальной программы; принимает решение о необходимости внесения в 
установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет 
ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 
программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложен 11 и участи и ков му н и пинал ы юй программ ы; ежегодно проводит 
оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит 
ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке 
эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной 
программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой. Координатор муниципальной программы ежегодно, до 01 апреля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономии и финансов, 
имущественных отношений администрации Октябрьского сельского поселения 
доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажном носителе. 
Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление 
программой осуществляет глава Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района.

Начальник отдела молодежной политики М.А. Минаев



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Молодежь Октябрьского сельского 
поселения Крыловского 

района на 20221»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

N
п/п

11аи.менование 
мероприятия

Стату 
с (I)

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн Муниципальн 
заказчик, глав! 

расыорядите; 
(распорядите. 

бюджетных сре 
исполнител

всего в разрезе источников 
финансирования

ый результат 
реализации 

мероприятияфедера
льный
бюдже

т

краево
й

бюдже
т

местны
е

бюдже
ты

виебю
джетн

ые
источи

ики
1 *■>

J 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых услови 

воспитания, обучения и развития молодых граждан, создание досуга для молодежи
1.1 Задача 1.1 создание условий для гражданского становления, патриотического воспитания и физиче 

развития молодежи, содействие решению социально-экономических проблем
1.1.1 Проведение 

мероприятий с 
молодежью в 
области
патриотического
воспитания.
проведение

2021 282,3 0.00 0,00 282.3 0.00 Проведение
мероприятий

согласно
календарного

плана

Администра1 
Октябрьско 

сельского посе. 
Крыловского р;



смотров- 
конкурсов, 
соревнований, 
различных 
уровней, участие 
в районных и 
краевых 
мероприятиях

всего 282,3 0.00 0,00 282.3 0,00 X

2.1 Задача 2.1 Укрепление материальной базы дворовых площадок
2.1.1 Приобретение

спортивного
инвентаря

2021 45,0 0.00 0.00 45.0 0,00 Обеспеченне 
дворовых 
площадок 

спортивным 
инвентарем

Администрация 
Октябрьского 
сельского посе 
Крыловского par

всего 45,0 0.00 0,00 45.0 0.00 X

Olri Приобретение
элемента
дворовой
площадки

2021 26,8 0,00 0.00 26.8 0.00 Обеспечение
дворовых
площадок

спортивным
инвентарем

Администрация 
Октябрьского 
сельского noct 
Крыловского рай

всего 26,8 0.00 0,00 26.8 0.00
Итого 2021 354,1 0,00 0,00 354.1 0,00

(



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Молодежь Октябрьского сельского 
поселения Крыловского 

района на 20221»

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой бюджет местный бюджет внебюджетн ы< 
источники

1 9 ->J 4 5 6
О с н о в н ы е  м е р о п р и я т и я :  1. Проведение мероприятий с молодежью в области патриотического воспитания, проведение смотров-конкурсов, соревноваш 

различных уровней, участие в районных и краевых мероприятиях, 2. Приобретение спортивного инвентаря, 3. Приобретение элемента дворовой площад]

2021 354,1 0,00 0,00 354,1 0,00
Всего по
основным
мероприятиям

354,1 0,00 0,00 354,1 0,00

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2021 354,1 0,00 0,00 354,1 0,00



! Всего по 3 5 4 , 1 0 , 0 0 0 , 0 0 3 5 4 , 1 0 , 0 0

I м у н и ц и п а л ь н о й

1 п р о г р а м м е

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Молодежь Октябрьского сельского 
п ocej 1 ен и я Крыло векоi о 

района на 20221»

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы

№ В и д  м у пи ц и п ал ь и о го Основные положения Ответственный Ожидаемые сроки
п/п правового акта муниципального исполнитель принятия

правового акта



Г“
i J .

Федеральный закон от регулирование 
30 декабря 2020 г.
№ 489-ФЗ "О
молодежной политике в
Российской
Федерации"

отношении в 
м о л одежи ой пол ит и ке 
i'oc\ .царства.

! Отдел 
! молодежной 
; политики 
! администрации 
I  Октябрьского 
j сельского 
; поселения 
j Крыловского 
I района

11о мерс 
необходимости

Федеральный закон от 
06 октября 2003 года № 
13 ! «Об общих 
принципах
организации местного 
самоуправления в РФ»

I организация работы с j Отдел 
I детьми и молодежью | молодежной

j 11о мере 
j необходимости

Закон Краем о; та р с ко го 
края от 4 марта 1998 
года N » 123-K3 "О
государе!венной 
м ол одеж ной пол ити ке 
в Краснодарском
крае" (с изменениями).

! ПОЛИТИКИI
j администрации 
I Октябрьского 
| сельского 
j поселения 
! Крыловского 
! района

Регулирование 
отношений в
м о; I одеж н о й с роде
Краснодарского края

I О тделI
молодежной
политиКП

| администрации
Октябрьского

II сельского I
поселения
Крыловского
района

11о мере 
необходимости



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Молодежь Октябрьского сельского 
поселения Крыловского 

района на 2021 год»
! IJIAH РНАЛИЗАЦИМ 

муниципальной программы на 2021 год

№
п/п

Н а имен о ванн е п о д  п ро- 
граммы. основного ме
роприятия. ведом
ственной целевой про
граммы. контрольного 
события

Ст 
а- 
ту 
с '

Ответственный

за контрольное 
событие"

Срок наступления контрольного события (дата)

очередной год первый год
планового
периода

второ
планового
периода

1 кв. II кв. III кв. IV КВ. I
кв

II
кв

III I
V

I
к

II

1 0 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 13 14

1 X I X X X X X X X X X X



контрольное
событие:

11роведение 
мероприятий с 
молодежью в области 
патриотического 
воспитания, 
проведемне смотров- 
конкурсов. 
соревнований, 
различных уровней, 
участие в районных и 
краевых ме ро пр ияги я х

Контрольное
событие:

11риобретепие 
спортивного инвентаря

Отдел молодежной 
поли гмки 
адмпнпс! рации 
Октябрьского 
сельского 
поселения 
Крыловского 
района

0 17 гел м о j I од еж н ой
политики
администрации
Октябрьского
сел ьско го после! i и я
Крыловского
района_____________

19. 01.2021-

21 . 01 . 2021 .

29. 01.2021-

30. 01.2021.

05.02.2021-

06. 02. 2021. 

1 1. 02.2021 -  

12.02.2021.
13.02.2021.

21.02.2021 -
22.03.2021.

04.03.2021 -

05.03.2021.

10.03.2021 -

12.03.2021.

29.03.2021 -

31.03.2021

09.04.2021-
10.04.2021.
24.04.2021 -
25.04.2021.
03.05.2021-
04.05.2021.
15.05.2021- 
I 6 .05 .2021.
21.05.2021 -
22.05.2021.
04.06.2021- 
05.062021.
25.06.2021 -
26.06.2021

31.07.2021-
01.08.2021.
28.08.2021-
29.08.2021.
28.08.2021-
29.08.2021.
1 1.09.2021 -
12.09.2021.
1 1.09.2021-
12.09.2021. 
25-09.2021-
26.09.2021.
27.09.2021-
01.10.2021

09.10.2021-
10.10.2021.
16.10.2021-
18.10.2021.
23.10.2021 -
24.10.2021.
29.10.2021-
30.10.2021.
27.1 1.2021-
28.1 1.2021. 
1 1.12.2021-
12.12.2021.

18.12.2021-
19.12.2021.
24.12.2021-
26.12.2021.
24.12.2021

19.05.2021



Ос'гО'ОО

ггттгтгтгг

o.io>iom)i;i'id\j

KIlHOirOOLl ОЛОМЭ'ПХОЭ
ojo>io‘idoK.i.>[()

111 iTind.i.rn i m i ivl Л?
ИМИ I.HifOII

HOIl.'KOlTOIXOISi Ifr>1;M.Q

11 >u in I lOIfl i
I U H O I\ O I ' (  О И Н Л

:on.i I ' loo.-) o o i i '

nonodouix 
i.odooncl] |

i i f o d j .n o } !  o '  [



11рило'/кепие 4 
к муниципальной программе 

« М о л одеж ь О ктя брьс ко i о сел ь с кого 
п о с е j I е 1111 я К р ы л о в с к о г о 

района на 2021 год»

ДЕТАЛЬ! 1ЫИ IIJIAI 1-ГРАФИК
реализации муниципальной программы на очередной 2020 год

№
1И1

I Еш.чснование подпрограм- 
мы. ведомственnoii целевой 
программы, основного меро
приятия, в том числе их ме
роприятий. контрольного 
события

Ста- 
тл'с1

Ответ
ственный 
за реали
зацию ме-

1
роприятия

11епосрсд- 
ствеппып 
результат 
реализации 
мероприя
тия

Срок 
начала 
реа.пи- 
заци и

Срок
окончания 
реализа
ции (дата 
контроль
ного собы
тия)

Код
бюджетной
классифи

кации’’

Объем ресурсного обеспечения, 
тыс. руб.’

Текущий

год

Очеред
ной год

1 [ервый 
1 од пла
нового 

периода

Второй 
год пла- 
I ю во го 

периода

1 ") J I“Г 5 6 / 8 9 10 1 1 12
Всего по муниципальной 
прш рамме

X Общий
отдел
администра 
шит

X 01.01.20
20

31.12.202
0

X

Г Иг i 
соГ 1 0.00 0.00 0.00

1 Проведение мероприятий с 
молодежью в области 
патр и оти чес ко го вое и и та н и я. 
проведение смотров- 
конкурсов, со ре в 11 о ва 11 и й. 
различных уровней.участие в 
районных и краевых
л |,ч-1Г'ПП11Птипу------------------------

0 1 дел 
молодежно 
и политики



М 1 Первенство Леи. района по 
волейболу

О тлел 
молодежно 
Й ИОЛ1П и км

lQ.ni. 20.01 9.0 Г i

М2 I крвеметво Леи. района по 
волейболу

______________

29.01 30.0! 9,0

М3 Первенство Леи. района по 
волейболу

05.02 06.02 9.0

М4 11ервенство Лен. района по 
волейболу

11.02 12.02 9.0

М5 Волейбол. Кубок Черкашина в 
ст. Крыловской

13.02 13.02 4.5

Мб Первенство Леи. района по 
волейболу

21.02 лл мл 9.0

М7 1[ервснство Леи. района по 
волейбол}

04.03 05.03 9.0

М 8 Первенство Лен. района по 
волейболу

10.03 1 1.03 9.0

МУ 11ервенство Лен. района по 
волейболу

29.03 3 1.03 9.0

Ml о Первенство Леи. района по 
волейболу

09.04 10.04 9.0

М 1 1 1 урнир Павл. Района по 
волейболу

24.04 25.04 9,0

М 12 11ервенство Лен. района по 
волейболу

03.05 04.05 9,0



М П Первенство Лем. района но 
волейболу

1 5.05 16.05 9.0

М 14 Турнир 1кшл. Района по
волейбол)'

21.05. 22.05 9.0

М 1 5 Первенство Лен. района по 
волейбол)

04.06 05.06 9.0

М16 Турнир по волейбол) вег. 
Новосергневской

25.06 26.06 9.0

М17 Турнир Павл. Района по 
волейболу

3 1.07 01.08 9.0

М 1 К 

М 1 9

1

Первенство Лен. района по 
волейболу

28.08 29.08 9.0

Турнир по настольному 
теннису в г. 1 ихореик

28.08 29.08 9.0

| М 20 
1

М21

Турнир по ф_\ 1 бол\ в ст. 
Куще вс кой

1 1.09 12.09 9.0

Первенство Лен. района по 
волейболу

1 1.09 12.09 9.0

М22 Первенство Лен. района по
волейболу

25.09 26.09 9.0

М23 Тяжелая атлетика Краевые 
соревнования п. Сукко

27.09 01.10 15.0

М24 11ервенство Лен. района по 
волейболу

09.10 10.10 9.0

М25 Велосипедный спорт г. 
Белореченск

16.10 18.10 5.4



М26 

М2 7 

М28

Первенство Леи. района но 
волейболу

11ервенс1 во Леи. района но 
вол ей бол \'

23.10 23.10 9.0

20.10 30.10 9.0

Турнир по волейболуст. 
К\ 1 некокая

27.1 1 28.1 1 9.0

М29 Первенство Лен. района по 
волейболу

11.12

Г
 1

сл 9.0

м з о Турнир по волейболу памяти 
1 итова ст. Крыловская

18.12 19.12 9.0

М31 Первенство Леи. района по 
волейболу

24.12 26.12 13.5

М3 2

1

Турнир по шахматам с т. 
11 аплоская

~М 1 Л ^4. 1 1. 24.12. 3.9

О 1 [риобре'1 сипе спорi пвпото 
инвентаря

19.05 45.0

з 11риобретение элемен та 
дворовой 1 шощадкп

09.04 26.8



Оценка эффективности реализации муниципальной программы

1. Оценка степени реализации мероприятий подпрограммы 
(ведомственных целевых программ, основных мероприятий) и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой 
подпрограммы (ведомственной целевой программы, основных мероприятий) 
как доля показателей, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРМ- степень реализации мероприятий;
Мв- количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году.

Расчет: СРм = 32/32=1

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат.

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 
для каждой подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного 
мероприятия) как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов на реализацию к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп,где:
С С у з -  степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф- фактические расходы на реализацию подпрограммы 

(ведомственной целевой программы, основного мероприятия) в отчетном 
году;

Зп- плановые расходы районного, областного и (или) федерального 
бюджетов на реализацию подпрограммы (ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия) в краевом и местных бюджетах на отчетный год в 
соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 
реализации редакцией муниципальной программы.

Расчет: ССуз =354100/354100=1

3. Оценка эффективности использования средств бюджета 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Эффективность использования средств районного, областного и (или) 
федерального бюджетов рассчитывается для каждой подпрограммы



(ведомственной целевой программы, основного мероприятия) как отношение 
степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному 
уровню расходов средств бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района по следующей формуле:

Э „ с - эффективность использования средств бюджета Октябрьского 
сельского поселения Крыловского района;

СРМ- степень реализации мероприятий, полностью или частично 
финансируемых из средств бюджета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района;

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Расчет: Эйс =1/1=1

4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 
(ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам.:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
увеличение значений, по формуле:

С Д п/ппз- степень достижения планового значения показателя;
ЗП п/пф - значение показателя, фактически достигнутое на конец 

отчетного периода;
ЗП п/пп- плановое значение показателя на конец отчетного года;

Расчет: СД п/ппз = 354100/354100 = 1

Степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия) рассчитывается по формуле:

С Р ц /п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия 
муниципальной программы);

N

сд ппз _ степень достижения планового значения показателя; 
N - число показателей.



Расчет: СР п/п = 1/1= 1
5. Оценка эффективности реализации подпрограммы

(ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

Эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия) оценивается в зависимости от значений 
оценки степени реализации подпрограммы (ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств бюджета Октябрьского сельского поселения Крыловского района по 
следующей формуле:

ЭР. = СР х Э , где:П/П ПС ’  ^

ЭРпп - эффективность реализации подпрограммы (ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия) ;

СРпп - степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия);

110 - эффективность использования бюджетных средств (либо-по
решению координатора муниципальной программы-эффективность 
использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы 
(ведомственной целевой программы, основного мероприятия) .

Расчет: ЭРП/П = 1x1 = 1

Выводы: показатель ЭР п/п равен 1 следовательно эффективность 
реализации основного мероприятия муниципальной программы признается 
высокой.

6. Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы.

Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы,
рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
увеличение значений, по формуле:

С Д п ш з =ЗПгаф/ЗПпш,гДе:

сд̂гппз _ степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;



гаф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗП™- плановое значение целевого показателя, характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы;

Расчет: СД гппз =354100/354100=1

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м

СРп1= 2 С Д „ 1/М ,где:

гп - степень реализации муниципальной программы;
СД■ ’гппз _ степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели муниципальной программы;
М - число показателей, характеризующих цели муниципальной 

программы.

Расчет: СР гп = 1/1 = 1

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм 
(ведомственных целевых программ, основных мероприятий) по следующей 
формуле:

ЭРга =0,5хС Рга +0,5хУ ;(ЭРппхк.),где:

ЭРга - эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРпп - эффективность реализации подпрограммы (ведомственной 

целевой программы, основного мероприятия);
к.

- коэффициент значимости подпрограммы (ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия) для достижения целей муниципальной



программы, определяемый в методике оценки эффективности реализации 
муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj определяется 
по формуле::

kj = <X>j / Ф, где:

} - объем фактических расходов из бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района (кассового исполнения) на реализацию j-ой 
подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) 
в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из бюджета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района (кассового исполнения) на реализацию 
муниципальной программы.

Расчет: k j = 354100/354100 = 1
ЭР гп = 0,5x1+0,5x1x1 = 1

Вывод: Значение ЭР гп составляет не менее 1, значит эффективность 
реализации муниципальной программы признается высокой.

Таким образом, эффективность программы «Молодежь» за 2021 год 
является высокой.

Начальник отдела 
молодежной политики 
администрации Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района М.А. Минаев


